# Sabbato sancto pasce

venus: sol: mars: iupiter: & saturnus. octa/ go (Vespere sabbati) Reuera iste mulieres  
ua sphaera: seu stellaz fixaz: p̄mū mobile ad monumentū venerū in diluculo diez  
seu mare v̄l celū crystallinū: & celū empyreū reū. Quidā tñ inter octauā sphaerā & celū  
empyreū ponūt duos: sed l̄z forte nō sit ne  
cessē ut alis dicitur est: est tñ pbabile & pba  
bilis. Et hoc tener san. Lbo. in. q. sens.  
& cōiter astrologi. Hec autē patent i sub/  
iecta figura. Scindū est etiā quito q  
iste mulieres l̄z Joannes tñ de Maria  
magdalēa facit mētionē: fuerūt l̄z Dar.  
due. s. maria magdalena & altera maria. i.  
mater Jacobi minoris fīm sanctū Lbo.  
que erat soror matris ch̄ri. fīm Dar. vō  
fuerunt due p̄dicte, & cū eis tertia. s. Sal/  
lome. Est autē salome nomen viri. Aliqñ  
etiā ut hic est nomen mulieris: subitelz  
ligif maria. Unde q̄ Marc⁹ dicit: et sa/  
lome, ma gr̄ histo, dicit. et maria salome.  
Vel fīm Chrys. mater filio p̄zebedei que  
fuit filia salome vocata est maria & salome  
quasi binomia. Et hoc videt in idem redi/  
te. quia dicebat salome a patre: subintelle/  
cto tñ p̄prio noīe filie. De hoc vide feria  
quarta post primā dñicā quadragesimā.  
Dicit autē magister p̄dictus q̄ qdam di/  
cunt eas fuisse duas tñ, et l̄y salome ē ex  
positio alteri⁹ marie tacite. Sed vt dic̄  
cōtra hoc est v̄sus ecclēsie: q̄ tres rep̄sen/  
tat. et etiā b̄tūs Lucas q̄ dicit. Erat autē  
maria magdalena et ioanna: et maria ia/  
cobi: & cetera que cum eis erant. Tñ erat  
plus q̄ quattuor. sed fuerunt tres marie  
s. maria magdalene. et maria iacobi & ma/  
ria salome. Joanna autē vt idem mḡ dī/  
cit tradidit fuisse v̄xor Luze peccatoris he/  
rodis. Sicut autē dicit br̄us Lucas: que  
dam istarū mulierz: vt aḡt Dar. i. maria  
magdalena et maria ioseph seu iacobi mi/  
noris: quādo sepeliebat ch̄ristus: & iudera/  
bant vbi sepelireb̄t vt possent illū more iu/  
daico aromatibus condire. Et vt dīc b.  
Lu. feria sexta aromata et vnguentā pa/  
rauerunt. quod intelligendum est ip̄a se/  
tra feria factū quo usq̄ eis licuit opari. nā  
subiungit q̄ sabbato siluerūt fīm mandat/  
tū. Limib⁹ opate sunt ppter festū. pacto vō  
sabbato in sero qñ iam festum cessauerat:  
parauerūt se vt ad sepulcrum accederet.  
His v̄sis veniamus ad textum. Dīc er̄t  
tū fuit corpus salvatoris. Beb. dīc ele

B 4

# Tractatus

## II

uabat tribus palmis. Porta autem quod intrabatur ad spaciū minimū est in angulo meridianalib[us] a qua intrabat ad spaciū medium nō est in angulo sed in medio parietis sive muri spacia diuidētis. Nō est autem intelligendū quod venerint solū videre sepulcrū ut vngarent iefū: ut dicitur Mar. Et h[oc] fuit Theo. ut corp[us] eius odoiferū maneret: et nō scaturirebant humiditatē: quā aroma ta desiccāt et absorbent. Vnde corp[us] incorruptū permanebat. Generū ergo videre quod ille lugit corp[us] a Nicodemo erat conditū: quod suorum Ioseph illud citerat myrrha et aloë. Et ut supplerent siquid deficiebat: vnde etiam super adderet. Est autem hic triplicis q[uod]stio. prima quod hic dicitur quod vespa venerit ad monumentū. et Jo. xx. dicitur quod mane. et Lu. xxviiij quod diluculo. Ad hoc sic dicit Hiero. quod diversa ipsa ista in aliis in euā gelisti. describunt non mendacij signū est ut imp[er]i obliquū cū tunc sedule visitatores officia dū crebro abeant et recessent: et nō partiu[m] a sepulcro domini diu absente vnde loquitur. Hec ille. Et incedit fuit s[an]ctus Tho. quod venient vespe et mane. Sed contra. si enim quod in h[abitu] euā gellionis narrant vespe et nō mane? tingerunt: quod modo potuit angelus dicere: surrexit dominus. Ad hoc dico quod per vespe Hiero. nō intendit sero tunc nocte. Generū enim nocte cū adhuc tenebre eent: et etiam mane oritur a sole. Etsi per vespe intelligit nocte vel sero: quod sequitur: et videbit revolutū lapidē: intelligitur in mane quod denuo venerit. Non enim extra roem et etiam sabbato trahit venerit de sero ad sepulcrū visitandū. Sed quod p[ro]pter Hiero. dicere: quod lucescit: cū sero tenebre escat. Ad hoc dicitur s[an]ctus Tho. quod fuit iudeos dies incipit a vespa: quia obscurabat dies tunc lunam: quod sero incipit lucere. Beda autem soluit: quod in vespe sabbati dicuntur venisse: quia se parauerant ad vendendū: et in mane d[omi]n[u]m factu[m] venerit. Aug. autem de personis euā soluit: quod venerit vespe sabbati. nocte: de nominando rotam nocte a prima et parte. Potest etiam solui fuit aliquid quod per vespe interligit mane: iuxta unum modum exponet dicitur. Secunda dubitatio est: quare non esse dem multos ab omnibus euā gelisti ad sepulcrū iussisse. dicuntur. Ad hoc dico quod Ioseph de sola magdalena metet facit: quod ceteris erat feruentior. Bartholomaeus vero addidit maria iacobi: quod illa sit cū magdalena servabat ut dicuntur sepulcrum in pasceue. ut vidarent. s. vbi eū ponerent: sic etiam b. marcus testaf. Dicitur autem addit salome duas pulcas predictas: quod erat soror marie iacobi et amica christi. et cū domino ascenderat de galilea. Lu. xvi. addidit iohannam et multas alias: quod retulit factū noīando principales. Tertia dubitatio est: quod est b[ea]tū p[ro]p[ter] ego nō iuit cu[is] eis: Ad hoc dicitur quod iste alius nō emiserunt eā: quod erat semiuiua ex dolore passionis filii. Ut forte ipsa melius sibi indicabat cōteplari in cubiclo mysteria christi: quod ad sepulcrū p[ro]p[ter] gere. sicut et quidam alius quod ex quidam p[ro]p[ter]ate monebantur. Ut tertio: quod ipsa sciebat iam ch[risti]m surrexisse. quia ei primo apostoli patitur: vi. dicebat. Ut quarto: quod nō potuit iste sine doloris gladio sepulcrū videre. In hac p[re]ceptio est documentum morale. Historia enim quod animam penitentem significat circa sepulcrū domini ab evangelistis dicitur venisse ad videndum ut hic: et ad vngendum ut Mar. xvij. et ad plorandum: ut Jo. xx. Sic igitur alia debet circa christi passionem et sepulturā videre p[ro]p[ter] meditationem: vngere p[ro]p[ter] deuotionem: et flere p[ro]p[ter] compassionem. Quantu[m] ad secundum tangit visio angelica quā habuerunt: cum dicitur. Et ecce tremor factus est magnus. Terremotus aliquis fit a natura: et sic causat a vento impellente alium ventum intra visceram terrae. et cogentes locum exire. unde nō potest esse sit in tota terra: sed p[ro]p[ter] cc. militaria ad pl[an]u[m]. Quaporat autem talis ventus sole subtiliante. An talis terremotus quod est venti. et post illum flant. quia excent de terra. Unde et aitalia quod portant caput iuxta terrā rūbus inficiuntur: quia continet vapor de terra venenosus. Sicut autem dicit Sene. talis terremotus dicitur siciliā a calabria: et hispaniā ab africā. Omnia predicta testaf s[an]ctus Tho. super psalmum. Aliquis autem fit a voluntate: et sic fit a deo. Potest etiam fieri naturaliter ab angelo bono et malo: quod inferiora corpora obedient eis ad nutriri quo ad mortuū localē: vi. dicitur s[an]ctus Tho. in multis locis. non tamē possent rotam terrā mouere. ut idem dicit in q[uod]d. ma. q. xvij. In terremotu autem non mouet rotam terra: nec mutat de loco ad locū: sed

# In die Pasce

mutatur in se: ut dicit supra ps. vbi supra. et ille erat intra monumentum. i. intra spaci  
 ideo videf tremere. Preteres autem terremo um clausum: in quo erat petra in qua ex/  
 tus ut videf ab angelo factus est. Unum euā cius erat loc⁹ sepulcri. Extra autem pars  
 gelista quasi eius causam assignans ait. In Bedaz est australis siue meridiana.  
 (Angel⁹ autem domini descendit de celo) Quō at Corpus enim ut sit supinū iacēs. i. p̄so vul  
 moueāt angel⁹ vide feria. vii. post p̄mam tu ad sidera: caput habebat ad occasū: et  
 dñicaz q̄dragesime. Sunt quare iste terremo ḡit alia q̄stio: quae dicit b̄nus Lu. q̄ postq̄  
 tus est factus? Ad hoc dicit quod est factus p̄mo fīm Chrys. qz cū ista nocte fieret: p̄ba  
 mo fīm Chrys. qz cū ista nocte fieret: p̄bile est q̄ aliq̄ istaz m̄liey. obdormissent.  
 ideo angel⁹ voluit eas excitare. et intelligi  
 ge q̄ p̄bile ē aliq̄ obdormisse. i. esse so  
 mnoletas. Secundū ut sicut sepultura hu  
 manitatē ch̄ri: ita terremotus diuinitatē  
 p̄baret. Tertio fīm Seuerinū ad significā  
 dū qualis erit ille terremor q̄n christus  
 ad iudiciū descenderet ad indicādū. Si talis  
 fuit iste quādū descendens angel⁹ ch̄z re  
 surgente ad iustificandū. Quarto cū his  
 etiā dicit postz q̄ voluit angel⁹ terrere cu  
 stodes: ne cōtra sanctas m̄lieres aliquid mo  
 lirent: et a sepulcro p̄biberent (et accedēs  
 renvolvit lapidē). Sed quare? Nā dñs iā sur  
 rexerat fīm Bedā. Sicut enim dī magister  
 hist. dñs surrexerat in terremotu. vñ et an  
 gel⁹ dixit m̄lierib⁹ quim surrexisse. Ad h̄  
 dī q̄ angel⁹ renvolvit lapidē Primo fīm p̄  
 dictū m̄grīm hist. et Bedā ut m̄lieribus  
 indicaret iā dñm surrexisse. Scđo fīm Re/  
 migiū ut significaret q̄ sacra ch̄ri in legē  
 abscondita reuelarentur. Significat enīz q̄  
 lapidē lex in lapide scripta (et sedebat sup  
 eum) Sunt quare sedebat cū nō esset fessus  
 Ad hoc tūcū doctores q̄ sedebat ppter  
 mysteriū. Sedebat enim Primo fīm Seue  
 rinū ut onderet se doctorē et magistrū re  
 surrectionē ch̄ri. Scđo fīm Bedā ut o/  
 stenderet ch̄m supato diabolo regnū ob  
 tinuisse. Sicut enim dicit s. Tho. sedere est  
 docentū et dominantū et quiescentium.  
 Est autem h̄ vna q̄stio: quia Mar. dī vñū  
 angelū sup lapidē revolutū sedisse. Mar.  
 autem dicit q̄ m̄lieres introeuntes in mo  
 numētū videbūt iuuenē sedentē i dextris  
 Ad istam q̄stionē dicit Augu. de p̄sensi  
 euā gelistaraz q̄ aut iste m̄lieres duo s. vi/  
 derūt angelos: a quib⁹ successiue audiuerūt  
 eadem p̄ba. Sunt quare taceat de eo q̄ sup  
 lapidē sedebat. Aut revera idē angelus  
 fuit q̄ sup lapidē et q̄ in dextris sedisse dī  
 re glōsa debuit indui albīs. Lact. Ribil